MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR S1 PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRL
PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI

DRAFT

Decizia etapei de incadrare
Nr. ...../18.09.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de  COMUNA BACANI, cu sediul
in satul Bacani, comuna Bacani, jud.Vaslui, inregistrata la APM Vaslui cu nr. 1722/26.02.2023, cu
completarile ulterioare, in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului si a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind
regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice,
aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile
ulterioare,
autoritatea competenta pentru protectia mediului APM Vaslui decide, ca urmare a

consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de analiza tehnica din data de 21.08.2024, ca
proiectul “Infiintare sistem de canalizare menajerd in localitdtile Bdltdteni, Suseni si
extindere canalizare menajera in localitatea Bdcani, comuna Bdcani, judetul Vaslui”, propus
a fi amplasat in comuna Bacani, satele Bacani, Baltateni si Suseni, in extravilan si intravilan, judetul
Vaslui,

- nu se supune evaludrii impactului asupra mediului; nu se supune evaludrii adecvate si nu
se supune evaludrii impactului asupra corpurilor de apa.

Justificarea prezentei decizii:

|. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului asupra
mediului sunt urmatoarele:

a) proiectul se incadreaza in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, anexa nr.2, pct. 13.a - Orice modificdri sau
extinderi, altele decdt cele prevdzute la pct. 24 din anexa nr. 1, ale proiectelor prevdzute in
anexa nr. 1 sau in prezenta anexd, deja autorizate, executate sau in curs de a fi executate, care
pot avea efecte semnificative negative asupra mediului; 10.f) - constructia cdilor navigabile
interioare, altele decdt cele prevdzute in anexa nr.1, lucrdri de canalizare si lucrdri impotriva
inundatiilor; 11.c) - statii pentru epurarea apelor uzate, altele decdt cele prevdzute in anexa
ne1:

b) prin aplicarea criteriilor din Anexa 3 la Legea 292/2018, s-au constatat urmatoarele:

1.Caracteristicile proiectului:
a) dimensiunea si conceptia intregului proiect:

Proiectul analizat are ca scop infiintarea unui sistem de canalizare a apelor uzate menajere in

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI Pagind 1 din 11
Calugareni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149
Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmvs.anpm.ro

] Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 1




satele Baltateni si Suseni, extinderea retelei de canalizare in satul Bacani pentru locuitorii de pe
malul stang al raului Simila, precum si executia unei statii de epurare a apelor uzate in satul Suseni
cu evacuare in raul Ibana si a unei statii de epurare a apelor uzate menajere in satul Bacani cu
evacuare in raul Simila.

Reteaua de canalizare propusa va fi alcatuita din conducte PVC SN 8 Dn 200-250 mm, in lungime
totala de 16.602 m, din care:

- in satele Bacani si Baltateni: L = 11.702 m;

- in satul Suseni: L = 4.900 m.

Pe traseul retelei de canalizare s-au prevazut camine de vizitare din beton si 503 racorduri pentru
consumatori.

Pentru asigurarea presiunii in zonele joase, datoritd configuratiei terenului care nu permite
transportul gravitational, s-au prevazut 10 statii de pompare a apelor uzate menajere ce vor fi de
tip prefabricat, echipate cu 1A+1R pompe cu tocator, avand caracteristicile:

Statii pompare Debit Tnaltime pompare | Lungime conducta
Qi (mc/h) Hp (mCA) refulare (m)
SPAU 1 1,20 15 332
SPAU 2 1,60 20 481
SPAU 3 3,70 15 64
SPAU 4 0,80 15 224
SPAU 5 1,70 20 232
SPAU 6 1,70 15 292
SPAU 7 5,50 20 208
SPAU 8 0,80 15 290
SPAU 9 1,20 10 77
SPAU 10 1,70 30 531

Conductele de refulare aferente statiilor de pompare vor avea lungimea totala de 2.721 m si se vor
realiza din tuburi de polietilena PEHD PN 16 Dn 110 mm.

Statia de epurare a apelor uzate menajere tip Adipur 52 - SEAU Bacani

Statia de epurare propusa va fi amplasata in partea de sud-est a satului Bacani si va deservi
locuitorii satului Baltateni si o parte din locuitorii satului Bacani de pe malul stang al raului Simila.
Statia va fi amplasata in vecinatatea statiei de epurare existente care deserveste locuintele din
satul Bicani situate pe malul drept al cursului de apa.

Statia de epurare va avea capacitatea de 125 mc/zi (850 L.E.) si va cuprinde urmatoarele obiecte
tehnologice:

« Treaptd mecanicd:
- bazin suprateran tip container compartimentat in bazin de omogenizare (suprateran) echipat cu
pompa de alimentare treapta biologica si bazin stocare namol; debitmetru electromagnetic
influent;
- by-pass general statiei de epurare, ce va fi prevazut cu un debitmetru ultrasonic de tip Parshall;
- instalatie sitare si deznisipare ce cuprinde gratar des automat;
- decantor primar,
- instalatie de dozare precipitant pentru eliminare pe cale chimica a fosforului;
- instalatie de dozare carbon extern (metanol).
« Sistem modular de epurare mecano-biologica:
- sistem de decantare primatd cu separator de grdsimi;
- bioreactor modular de epurare avansatd ce va cuprinde:
- zona de denitrificare prevazuta cu echipamente de mixare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI Pagina 2 din 11
Célugareni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149
Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmys.anpm.ro

( Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- zona de nitrificare echipata cu elemente de aerare si biofiltru fix (cu namol activat);
- decantor secundar lamelar;
- statie de suflante;
- instalatie de deshidratare a ndmolului mixt;
- instalatie dezinfectie apd epuratd - bazin de contact cu hipoclorit;
- statie de pompare supernatant (1A+1R);
» Linia ndmolului:
- bazin de stocare namol prevazut cu mixer (cu rol de preingrosare); namolul va fi vidanjat periodic.

Apa uzata epurata va fi descarcata prin pompare in raul Simila - mal drept, prin intermediul unei
statii de pompare (Qmax = 7,50 mc/h, Hy, = 15 mCA) si a unei conducte de refulare din polietilena
PEID Dn 110 mm, in lungime de 53, prevazuta cu clapet. Pe conducta de evacuare se va monta un
debitmetru ultrasonic montat intr-un canal Parshall.

Gura de varsare va fi amenajata pe malul drept al raului Simila, amonte de gura de evacuare
existenta, fiind prevazuta cu radier din beton.

Statia de epurare ape uzate menajere tip ADIPUR S2 - SEAU Suseni

Statia de epurare ape uzate menajere SEAU Suseni va fi amplasata in partea de sud-est a localitatii
Suseni si va deservi locuitorii satului Suseni, comuna Bacani.

Statia de epurare propusa va avea capacitatea de Quz zi max = 45 mc/zi (300 L.E.) si va cuprinde
aceleasi componente si flux tehnologic, ca si statia de epurare ape uzate menajere propusa in
localitatea Bacani (SEAU Bacani).

Apa uzata epurata va fi descarcata in emisarul natural - raul Ibana, prin intermediul unei statii de
pompare apa uzata epurata si a unei conducte de refulare din PEID Dn125 mm, in lungime de 42
m, prevazuta clapet. Gura de varsare cu radier din beton va fi amenajata pe malul stang al raul
Ibana.

Lucrari de traversare a cursurilor de apa

Traseul retelei de canalizare a apelor uzate menajere proiectate in localitatile Bacani, Baltateni si
Suseni, comuna Bacani va traversa urmatoarele cursuri de apa, astfel:

- supratraversare curs de apd Bogdana - sectiunea 1 (SRa 1): in aval de podul existent pe DJ245C
(in partea sudica a localitatii Baltateni), la o distanta de cca. 3,17 m de pod, cu traseul conductei
de refulare CR3 din PEHD Dn 110 mm, pe o lungime totala de 45,15 m (din care lungimea traversarii
albiei minore va fi de 14,60 m); conducta de canalizare va fi montata pe o structura metalica
independenta (grinda cu zabrele), sprijinita pe fundatii din beton pe ambele maluri ce vor fi
amplasate la distanta de 15,25 fata de malul drept si 17,25 m fata de malul stang;

- supratraversare curs de apa Simila - sectiunea 2 (SRa 2): in amonte de podul existent pe DJ245C,
la o distanta de minim 3,13 m amonte de pod, cu conducta de refulare CR7 din PEHD Dn 110 mm,
pe o lungime totala de 43,5 m (din care lungimea traversarii albiei minore va fi de 13 m); conducta
de canalizare va fi montata pe o structura metalica (grinda cu zabrele), sprijinita pe fundatii din
beton pe ambele maluri ce vor fi amplasate la distanta de cca.15,25 fata de malul drept, respectiv
malul stang;

- subtraversare curs de apd necadastrat (torent) - sectiunea SRb 1: in localitatea Baltateni cu
conducta de refulare CR 1 din PEHD Dn 110 mm, pe o lungime totala de 25,5 m (din care lungime
traversare albie minora de 9 m); subtraversarea se va realiza prin foraj orizontal dirijat; conducta
va fi introdusa in teava de protectie zincata si se va poza la adancimea de minim 1,70 m; gropile
de lansare/receptie a forajului orizontal si bornele de identificare a traversarii se vor pozitiona la
distante mai mari de 5 m, in afara zonei de protectie a cursului de apa;

- subtraversare curs de apd Ibana - sectiunea SRb 2: in localitatea Suseni, aval de podul
comunal existent, la o distanta de 5,44 m aval de pod, cu conducta de refulare CR 9 din PEHD Dn
110 mm, pe o lungime totala de 50,50 m (din care lungimea traversarii albiei minore de 13 m);
subtraversarea se va realiza prin foraj orizontal dirijat; conducta va fi introdusa in teava de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI VASLUI Pagina 3 din 11
Calugdreni, nr.63, Vaslui, Cod postal 730149
Tel.: +4 0335 401 723; Fax: +4 0235 361 842 e-mail: office@apmvs.anpm.ro website: http://apm.apmvs.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




protectie zincatd si se va poza la adancimea de minim 2,70 m; gropile de lansare/receptie ale
forajului orizontal si bornele de identificare a traversarii se vor pozitiona la distante mai mari de
5 m, in afara zonei de protectie a cursului de apa.

b) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate - nu este cazul;

c) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii -
materiale de constructii (nisip, balast, piatra);

d) cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate - in perioada de executie a lucrarilor
prevazute in proiect rezultd: pamant excavat, deseuri provenite din materialele de constructie,

ambalaje, deseuri menajere; deseurile rezultate in timpul lucrarilor se vor colecta selectiv, 1n
spatii special amenajate in vederea valorificarii/eliminarii prin firme autorizate.

e) poluarea si alte efecte negative:

Aer

Pe perioada de realizare a lucrarilor

- emisiile in atmosfera de la utilaje si mijloacele de transport;

- pulberi sedimentabile si in suspensie de la manipularea materialelor;

Sol si subsol

Pe perioada de executie a lucrarilor

- posibil impact asupra solului in locul organizarii santierului

- posibila poluare cu produs petrolier de la utilajele folosite in timpul constructiei

- se vor lua masuri de prevenire a poluarii solului si subsolului cu produse poluante existente in
mod curent pe santier (carburanti, lubrefianti, deseuri menajere sau deseuri rezultate in urma
procesului de constructie etc.)

Apa

Pe perioada de executie a lucrarilor

- posibile scurgeri de ulei si carburanti pe timpul functionarii utilajelor.

Zgomot
- disconfort fonic pe toata perioada de executie a lucrarilor.

f) riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv cele
cauzate de schimbarile climatice, conform informatiilor stiintifice - nu este cazul;

g) riscurile pentru sdnatatea umand - conform punctului de vedere emis de DSP Vaslui prin adresa
nr.17815/20.08.2024, concluziile studiului de evaluare a impactului asupra sanatatii sunt:

Studiul de impact asupra starii de sanatate a populatiei a fost efectuat la solicitarea beneficiarului,